

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		21 447 407,41	23 409 283,21
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		399 125,53	7 718,65
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		21 846 532,94	23 417 001,86
Ativo corrente			
Inventários		1 650 692,33	1 527 045,86
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		758 764,17	511 694,12
Estado e outros entes públicos		23 646,47	54 365,19
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		72 590,29	39 222,97
Diferimentos		38 236,50	54 195,42
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		389 579,62	136 958,78
		2 933 509,38	2 323 482,34
		24 780 042,32	25 740 484,20
Total do Ativo		24 780 042,32	25 740 484,20

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		3 529,55	3 529,55
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-37 721 305,13	-35 680 021,57
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		9 485 138,90	9 409 825,01
Resultado líquido do exercício		-1 766 711,65	-1 284 759,48
		3 300 651,67	5 748 573,51
Total do Capital Próprio		3 300 651,67	5 748 573,51
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivo corrente			
Fornecedores		14 407 522,41	13 606 520,30
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		571 550,45	577 991,09
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		4 534 818,03	3 841 899,54
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		19 513 890,89	18 026 410,93
Total do Passivo		21 479 390,65	19 991 910,69
Total do Capital Próprio e do Passivo		24 780 042,32	25 740 484,20

Entidade: Hospital da Horta, E.P.E.R:

Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2022

SNC



Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		100 702,83	135 498,39
Subsídios à exploração		7 000 387,42	7 347 350,96
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 793 020,37)	(1 777 706,82)
Fornecimentos e serviços externos		(1 980 229,55)	(1 757 248,71)
Gastos com o pessoal		(4 611 104,25)	(4 603 790,85)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		(30 000,00)	(30 000,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(30 000,00)	(30 000,00)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		270 287,68	252 864,20
Outros gastos		(4 709,38)	(177 600,10)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(1 077 685,62)	(640 632,93)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(669 229,71)	(619 859,87)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(1 746 915,33)	(1 260 492,80)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(19 796,32)	(24 266,68)
Resultado antes de impostos [EBT]		(1 766 711,65)	(1 284 759,48)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(1 766 711,65)	(1 284 759,48)